
وزارت نفت حق ندارد دلارهای 
نفتی را به بانک مرکزی بدهد

 روسیه اعلام کرده که مانع 
هیچ توافق خوبی نخواهد شد

معاون اقتصادی رئیس جمهوری گفت: ما شــروع به اصلاح ساختار بودجه 
کرده ایم و از ورود پول های بی پشتوانه به نقدینگی جلوگیری می کنیم. محسن 
رضایی در همایش ملی مدیران جهادی وزارت کشــور با بیان اینکه مدیریت 
جهادی در برابر مدیریت دیوانی است و در مدیریت جهادی، ماموریت پذیری 
و ماموریت دادن محور اساســی است، اظهار کرد: مدیریت دیوانی، تشریفاتی 
و ظاهری و برای رفع تکلیف است ولی مدیریت جهادی سر از پا نمی شناسد 
و یکپارچه عشق و جهاد و تلاش است. مدیریت جهادی شگفتی ساز است و 

مدیریت دیوانی، کار عادی را انجام می دهد.وی با تاکید بر اینکه در ...

ســخنگوی وزارت امور خارجه گفت: برخی مباحث کلیدی و البته محدود در 
وین باقی مانده اســت که باید تصیم در قبال آن ها در واشــنگتن اتخاذ شود. 
الان در نقطه توافق قرار نداریم و منتظر پاسخ ایالات متحده هستیم. رایزنی 
در سطوح مختلف ادامه دارد و آقای امیرعبداللهیان فردا عازم مسکو هستند. 
سعید خطیب زاده در نشست خبری صبح دیروز ضمن تبریک ولادت حضرت 
علی اکبر)ع( و روز جوان و تبریک نیمه شعبان و ولادت حضرت ولی عصر)عج( 
و پس ارائه گاهشمار هفته گذشته دستگاه دیپلماسی، در پاسخ به این سوال که با 

توجه به اینکه هیات های مشارکت کننده در وین به نزدیکی به ...
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امضای تفاهمنامه  همکاری بین 
بانک گردشگری و شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی  

با امضای تفاهمنامه ای بین بانک گردشگری و دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، همکاری های 

مشترک این دومجموعه گسترش می یابد.
این تفاهمنامه را »مرتضی خامی » مدیرعامل بانک گردشگری و 
» سعید محمد » مشاور رییس جمهور و دبیر شورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصــادی امضا کردند.به گزارش روابط عمومی بانک 
گردشگری، مرتضی خامی در مراسم امضای این تفاهمنامه گفت: 
بانک گردشــگری یک بانک تجاری اســت و در همه حوزه های 
تجاری، تجربه و تخصص های لازم را دارد.وی افزود: به واســطه 
رویکرد هیات مدیره و ســهامداران بانک گردشــگری به سمت 
مناطق آزاد و بخش گردشــگری کشور بود که تیم های اعتباری و 
سرمایه گذاری بانک، تجارب لازم را کسب کرده اند و بانک توانست 
با این تیم ها، به عنوان بانک عامل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، منشاء خدمات ویژه ای در این حوزه باشد.خامی ادامه 
داد: تاکنون بیش از 100 مرکز گردشگری در کشور از سوی بانک 
گردشگری تامین مالی شده و یا در حال تامین مالی است و این به جز 
آن بخشی است که خود بانک به صورت ویژه سرمایه گذاری کرده 
است.وی گفت: از جمله سرمایه گذاری های ویژه بانک گردشگری، 
پروژه ســرزمین ایرانیان )آیلند( است که هم یک شهر توریستی و 
هم یک منطقه ویژه اســت. این پروژه با سرمایه گذاری بانک در 
حال اجراست و یکی از کارهای ارزشمند گروه مالی گردشگری به 
حساب می آید.خامی اضافه کرد: همچنین »میکامال« کیش یکی 
از بزرگترین مجتمع های تفریحی و تجاری است که 70 درصد آن 
متعلق به بانک گردشگری است. این قبیل مشارکت ها باعث شده تا 
تیم های سرمایه گذاری و اعتباری بانک گردشگری به همراه گروه 
مالی گردشــگری در تحقق اهداف درنظر گرفته شده موفق عمل 
کنند.خامی گفت: بانک گردشگری آماده است با گسترش سرمایه 
گــذاری در مناطق آزاد به ویژه با توســعه نهادهای مالی و پولی و 
همچنین سایر بخش های تخصصی با دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی همکاری های مشترک داشته باشد.وی افزود: با 
تاسیس بانک »آف شور« که مجوزش صادر شده است، می توانیم 
در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با همکاری یکدیگر کارها را با موفقیت 
به پیش ببریم تا منشاء یک تحول در این مناطق باشد. »آف شور« 
بانک، به عملیات بانکی اطلاق می شود که توسط یک بانک واقع در 
منطقه یا سرزمینی غیراز سرزمین اصلی انجام می شود.مشاور رییس 
جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نیز در این 
مراسم گفت: امیدواریم امضای این تفاهمنامه با رسالتی که بانک 
گردشگری دارد، بتواند در ابعاد مختلف به توسعه مناطق آزاد کمک 
کند.» سعید محمد » افزود: مناطق آزاد کشور ظرفیت بالایی در همه 
بخش ها دارند و بانک گردشگری می تواند همکاری های نزدیکی با 
این مناطق داشته باشد.وی تصریح کرد: درحوزه های پولی و مالی که 
تخصص بانک گردشگری است، مجوزهای خوبی دریافت کرده ایم 
و در هر کدام از این مجوزها که امکان همکاری مشــترک وجود 
داشته باشد، اولویت ما همکاری با بانک گردشگری است.این گزارش 
حاکیست: بهره گیری از ظرفیت ها و توانمندی های بانک گردشگری 
با توجه به تجارب و دانش مطلوب بانک، ارائه خدمات مشاوره ای در 
حوزه های پولی و مالی و گردشگری، بهره گیری از خدمات روز بانکی 
و ابزارهای نوین تامین منابع مالی در حوزه های مختلف و کمک به 
ایجاد نهادهای پولی و مالی بویژه بانک »آف شور«، شرکت تامین 
سرمایه و کمک به ایجاد سایر نهادها که منجر به توسعه فعالیت های 
اقتصادی در مناطق آزاد شود، از جمله بخش های مهم این تفاهمنامه 

است.

 امروز- لیلا زمانی
کارشناســان معتقدند دولت قبل با به هم ریختن بازار 
خودرو به مردم ظلم کرد و امروز واردات خودرو هر چند 
به صورت محدود به عنوان راهکار اصلی برای برون رفت 

از شرایط نابسامان بازار خودرو مطرح است.
بحث از ســرگیری واردات خودرو همچنان داغ است و موافقان و 
مخالفان تلاش می کنند تا حرف خود را به کرسی بنشانند. در میان 
فعالان بازار معتقدند تا ثبت سفارشــی انجام نشود آنها امیدی به از 
سرگیری واردات خودرو به کشور ندارند. البته به رغم این اظهارنظر 
فعالان بازار خودرو، شاهد هستیم هر گاه سخن از آزادسازی واردات 
خودرو به کشــور شده، قیمت محصولات وارداتی در سراشیبی قرار 

گرفته است.
آخرین اظهارنظر مربوط به واردات خودرو از سوی رضا فاطمی امین 
وزیر صمت مطرح شد. فاطمی امین که در برنامه شنبه شب »نگاه 
یــک« صحبت می کرد در ارتباط بــا واردات خودرو گفت : واردات 
خودرو در ســال 97 به دلیل تراز ارزی کشور ممنوع شد چون در آن 
زمان تحریم ها اعمال شد و فروش نفت کاهش پیدا کرد و برای اینکه 
مصارف ارزی مدیریت شود واردات یک سری کالاها از جمله خودرو 
ممنوع شد. وزیر صمت با اشاه ر به مصوبه ممنوعیت واردات خودرو 
گفت:  مصوبه آن تا اواخر اردیبهشت سال آینده به نوعی فرصت دارد 
و در دولــت قصد نداریم آن را تمدید کنیم و به طور خودکار از اواخر 

اردیبهشت سال آینده واردات خودرو آزاد خواهد شد.
پیش از فاطمی امین، ابراهیم رییسی رییس جمهور طی بازدیدی 
که در ماه جاری از ایران خودرو داشــت به بحث واردات خودرو اشاره 
کرد و آزادسازی واردات خودرو به کشور را به عنوان مسیری افزایش 
رقابت پذیری و رفع شــائبه انحصار، متناسب سازی قیمت خودرو و 

جبران کمبود تولید به میزان مورد نیاز بازار مورد تاکید قرار داد.
رییسی در خط تولید یکی از دو خودروساز بزرگ کشور از واردات دفاع 
کرد و خواستار رفع موانع قانونی و اجرایی واردات خودرو در سال 1۴01، 

حداکثر ظرف ۳ ماه آینده شد.  
بعد از سخنان رییسی نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق با تشکیل 
جلسه فوق العاده، نه تنها بند  پیشنهادی حذف شده واردات خودروی 
سواری را به لایحه بودجه سال 1۴01 بازگرداندند بلکه تعداد واردات 
خودروی ســواری را که 50 هزار دستگاه در نظر گرفته شده بود به 
70 هزار دستگاه ) 50 هزار خودروی بنزینی و 20 هزار خودروی برقی 
و هیبریدی( افزایش دادند. این پیشنهاد در صخن علنی مجلس نیز 

با موافقت نمایندگان حاضر درصحن روبرو شد و به تصویب رسید.
این اتفاق ها در حالی در جریان است که مخالفان واردات در نقطه 
دیگر از تهران در مجمع تشــخیص مصلحت نظام گرد هم آمده و 
به دنبال این هســتند تا اجازه ندهند تا قفــل از در واردات خودرو به 
کشور برداشته شــود. اعضای هیات عالی نظارت بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام که در مجمع تشخیص حضور دارند، هسته 
اصلی مخالفان واردات خودرو را تشــکیل می دهند. این هیات به 
رغم موافقت ضمنی شورای نگهبان تا کنون دوبار مصوب مجلس 
برای آزادســازی واردات خودرو به کشور را وتو کرده است. تا کنون 
به جز چند اظهارنظر که مشــخص نیست تا چه حد صحت داشته 
باشد هیچ گونه انعطافی از سوی هیات عالی نظارت بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام شنیده نشده است. به عبارت دیگر این هیات 
اعلام نظر صریح و رسمی درباره تغییر موضع خود در این ارتباط نداشته 
است. تنها کورسوی امید برای تغییر نظر اعضای هیات عالی نظارت، 
سخنان چندی پیش مقام معظم رهبری و انتقاد ایشان از کیفیت پایین 

محصولات تولیدی شرکت های خودروساز داخلی است.
با توجه به این شرایط مشخص نیست دولت و مجلس می توانند 
حرف خود را به کرسی نشانده و سال 1۴01 را سال آزادسازی واردات 
خودرو نام گذاری کرد یا اینکه همچنان هیات عالی نظارت حرف خود 
را پیش خواهد برد؟ آنچه مشخص است همچنان قفل بر در واردات 

خودرو به کشور است و معلوم نیست کلید این قفل کجاست؟
وزیر دقیقا چه گفت؟

سید رضا فاطمی امین در مورد واردات خودرو گفت: در سال 1۳97 
به خاطر مدیریت تراز ارزی کشور، واردات خودرو ممنوع شد. در واقع 
به سبب اعمال تحریم ها، فروش نفت کاهش یافت و برای مدیریت 
مصارف ارزی، واردات خودرو ممنوع اعلام شد. این ممنوعیت تا اواخر 
اردیبهشــت سال آینده فرصت دارد و پس از آن این مصوبه را دیگر 

تمدید نخواهیم کرد. البته این تصمیم نیز با هماهنگی دولت است.
وزیر صمت با بیان این که سال 1۴01، محدودیت های ارزی سال 
1۳97 را نداریم، ادامه داد: امسال تراز ارزی روند خوبی دارد و صادرات 
غیرنفتی به بیش از ۴7 میلیارد دلار می رسد. بنابراین در سال آینده 
نگرانی ای در خصوص تراز ارزی نخواهیم داشت و این یکی دیگر از 

علل تمدید نشدن مصوبه ممنوعیت واردات است.
تشریح جزییات واردات خودرو در سال آینده

معاون وزیر صمت اظهار داشت: در قانون بودجه به دولت اجازه داده 
شده که واردات 70 هزار خودرو را انجام دهد.محمد صالحی نیا اظهار 
کرد: مصوبه ای مربوط به سران قوا در سنوات قبل بود که ورود برخی از 
کالاها از جمله خودرو را به دلیل محدودیت هایی که در تامین ارز وجود 
داشت محدود کرده است. این مصوبه تا پایان اردیبهشت ماه 1۴01 پا 
بر جا است. اگر این مصوبه تمدید نشود به این مفهوم است که واردات 

خودرو مجددا از سر گرفته بشود.
وی افزود: از آنجا که مصوبه ای که به واردات 70 هزار خودرو اشاره 
می کند آن چیزی اســت که در قانون بودجه 1۴01 آمده، اگر قانون 
بودجه فرآیند خود را طی نکند و تاییده شورای نگهبان را بگیرد قابلیت 
اجرایــی دارد. در قانون بودجه به دولت اجازه داده شــده که واردات 

70 هزار خودرو را انجام دهد.
معاون وزیر صمت: اگر بر فرض بودجه تصویب شــده و مصوبه 
ســران قوا تمدید نشود به این معنا است، دولت اختیار خواهد داشت 
برای واردات خودرو قاعده بگذارد تا در تامین منابع ارزی با محدودیت 
خاصی مواجه نشود.وی ادامه داد: هم خودروی کامل و هم قطعاتی که 
در خطوط تولیدی سایر کشورها راه اندازی می تواند صادر شود. علاوه 
بر این منوط به صادرات قطعات هم شده که می تواند قطعات برقی 
یا ریخته گری یا آهن گری شود. همه این موارد که بر اساس تعرفه 

گمرکی قابل تخمین است.
واردات خودرو باید آزاد شود، اما نه خودروهای لوکس

رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: 
واردات خودرو باید به گونه ای و در محدوده قیمتی انجام شــود که 
تنظیم کننده بازار باشد.»عزت الله اکبری تالارپشتی« افزود: موضوع 
واردات خودرو و اینکه چه نوع خودروهایی و در چه بازه قیمتی باید وارد 
شود، در اختیار دولت است. وی ابراز امیدواری کرد که دولت با توجه به 

سلیقه آحاد جامعه و نیاز بازار، به اقدام در این حوزه بپردازد.
رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس خاطرنشان کرد: نظر ما 
نمایندگان خانه ملت نیز همان نظر مردم است و معتقدیم نباید منابع 
این مهم فقط صرف واردات خودروهای لوکس شود که در این صورت 

هیچ تاثیری بر تنظیم بازار خودرو نخواهد داشت.
وی درخصوص اینکه سیاست واردات خودرو در سال های آینده نیز 
ادامه خواهد یافت یا خیر، تصریح کرد: در این زمینه مقرر شده دولت 
نیازسنجی کرده و تشخیص بدهد که آیا واردات خودرو تداوم داشته 

باشد یا محدودیت هایی در این خصوص اعمال شود.
خودروسازان مخالف واردات نیستند

نعمت بخش، دبیر انجمن خودروسازان نیز در این باره گفته بود: هیچ 
وقت خودروسازان مخالف واردات خودرو نبوده اند. تمام کالاهای تولید 
کشور باید به اندازه 5 درصد وارد شوند، چراکه واردات حس رقابت را 

بین تولیدکنندگان داخلی بیشتر می کند.
تیموری، مدیرعامل ســایپا می گوید موافق واردات اســت و این 
خودروســازیِ داخلی در جنجال های اخیر مجلس پیرامون لایحه 

واردات خودرو نقشی نداشته است؛ او اصرار دارد اگر واردات مجاز باشد، 
خود به عنوان اولین نفر اقدام به واردکردن خودرو خواهد کرد.

ابوالفضــل خلخالی، عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و صنعت 
می گوید: در شرایطی که تولید کنندگان داخلی میزان عرضه مورد 
نیاز را نتوانند متناسب با نیاز بازار خودرو داشته باشند، می توانیم از ابزار 

واردات خودرو استفاده کنیم.
به گفته این کارشناس صنعت خودرو  واردات می تواند پیامدهایی 
مانند کنترل عرضه و کنترل قیمت ها و همچنین افزایش کیفیت 

محصولات داخلی را به همراه داشته باشد.
 بررسی اما و اگرهای واردات خودرو

سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس نیز گفته بود 
خودروسازی در کشــور ما یک صنعت 100 درصد داخلی نیست و 
واردات خودرو به تولید داخلی صدمه نخواهد زد، همچنین این طرح 
ضمن درآمد مناسب برای دولت، ارز خود را از صادرات تامین می کند 

نه منابع داخلی.
همچنین قادری، نماینده مردم شیراز در مجلس نیز می گوید افزایش 
غیر واقعی قیمت خودرو نتیجه ممنوعیت واردات و نیز انحصار در تولید 
خودرو در کشور است. باید بازار خودرو در یک فضای رقابتی باشد و 
مصرف کنندگان امکان انتخاب و خرید محصول با قیمت مناسب را 

داشته باشند.
هرچند به گفته انجمن قطعه سازان خودروهای وارداتی دیگر کمتر از 
900 میلیون تومان قیمت ندارند و خریداران آن ها افراد پردرآمد جامعه 
هستند؛ اما فعالان بازار خودرو معتقدند واردات به تعادل قیمت و کاهش 
حباب بازار کمک خواهد کرد، البته باید نتایج اجرای این طرح را نیز 

پس از عملیاتی شدن آن مورد ارزیابی قرار داد.
حباب قیمتی خودروهای خارجی بازار تخلیه می شود

فربد زاوه، فعال و کارشناس حوزه خودرو می گوید:قیمت  انواع کالا در 
بازارهای مختلف طی چند سال گذشته با افزایش بسیار زیادی روبه رو 
شده و خودرو نیز مانند سایر کالاهای سرمایه ای باتوجه به افزایش 
انتظارات تورمی و به تبــع آن بالا رفتن نرخ تورم با افزایش قیمت 
بسیار زیادی روبه رو بوده، بنابراین بدیهی است تا زمانی که ما در کشور 
تورم داریم و ساختارهای اقتصادی معیوب هستند، نمی توان انتظار 
کاهش قیمت خودرو را داشت. هرچند ممکن است با احیای برجام 
یک شــوک به بازار وارد شود، اما باتوجه به این که شرایط اقتصادی 
کشــور همواره آمیخته با تورم است، بعد از مدتی قیمت ها دوباره به 
سر جای خود باز خواهند گشت. ازسوی دیگر، باتوجه به این که قدرت 
خرید مردم برای خرید خودرو بسیار کاهش یافته، درحال حاضر بازار در 
رکود به سر می برد و خریدوفروش چندانی انجام نمی شود. در چنین 
شرایطی، آزادسازی واردات خودرو تاثیر چشمگیری در بازار خودروهای 
خارجی خواهد داشــت. چراکه ممنوعیت چندساله حاکم بر واردات، 
موجب شده است خودروهای لوکس با حباب قیمتی بسیار بزرگی 
روبه رو شــوند. حال اگر واردات خودرو درپی کش وقوس های فراوان 
این روزها، در ســال آینده به طور کامل آزاد شــود، شاهد تخلیه این 
حباب قیمتی در بخش خودروهای وارداتی خواهیم بود. بنا بر اعداد 
و ارقام موجود، قیمت خودروهای وارداتی در چند سال اخیر با افزایش 

بیش از 12 برابری روبه رو بوده، دلیل عمده این رشد افسارگسیخته 
چیزی جز ممنوعیت واردات خودرو نبوده است. بنابراین اگر مصوبه 
مجلس برای آزادسازی واردات خودرو نهایی و اجرایی شود، می توان 
انتظار داشت قیمت این نوع از مدل ها به نوعی متعادل شده و بازار از 
این وضعیتی که در آن قرار دارد، خارج شــود. اما باید در نظر داشت 
واردات تاثیر چندانی بر قیمت خودروهای ساخت داخل نخواهد داشت 
و خودروهای پرتیراژ داخلی با از سرگیری واردات نمی توانند کاهش 
قیمت را به ویژه درِ کارخانه ها تجربه کنند و در بازار نیز همچنان قیمت 
این خودروها تابعی از تغییرات قیمت مصوب خودرو، نرخ تورم و میزان 
تناسب عرضه و تقاضا خواهد بود. بر این اساس، اگر دولت می خواهد 
بازار خودرو را کنترل کند، باید در سیاست های کلان اقتصادی حاکم 
بر کشور یک تجدید نظر اساسی کند. زیرا تا زمانی که ما با این شیوه از 
سیاست گزاری اقتصادی مواجه هستیم، به هیچ عنوان نمی توانیم شاهد 
ثبات و آرامش در بازار خودرو باشیم. هرچند ممکن است سرعت رشد 
قیمت ها کند شود و بهای برخی محصولات گران تر داخلی در بازار به 

دلیل کاهش قیمت خودروهای کارکرده خارجی کمتر شود.
 واردات خودرو، حاشیه سود چینی ها 

را کاهش می دهد
حســن قاضیان، کارشــناس بازار خودرو می گوید:واردات 70هزار 
دستگاه خودرو به بازار ایران می تواند حداقل در کوتاه مدت تاثیر مثبتی 
بر این بازار بگذارد. به نظر می رسد این حجم از واردات، بخشی از بازار 
را تامین خواهد کرد. ضمن این که باعث خواهد شد در بازار خودروهای 
دست دوم نیز تحرک قابل توجهی ایجاد شود. در شرایط فعلی بهتر است 
واردات به سمت خودروهای اقتصادی حرکت کند تا خودروهای لوکس 
بسیار گران . هرچند واردات تعدادی از خودروهای لوکس نیز می تواند به 
بازار خودرو کمک کند، اما به نظر می رسد بازار نیازمند کاهش هزینه 
است. یعنی خودروهایی باید وارد شوند که در عین کیفیت از قیمت 
بسیار مناسبی برخوردار باشــند. بنابراین خودروهای در بازه قیمتی 
20 تا 25هــزاردلار یا خودروهای کمتر از ۳0هزار دلار انتخاب های 
مناسب تری برای واردات خواهند بود. بر این اساس، پیشنهاد می شود 
دولت برنامه ریزی مشخصی برای واردات خودروها داشته باشد و با 
همکاری و پیشنهاد شرکت های واردکننده و فعالان بازار، خودروهایی 
وارد شوند که بیشترین تاثیر را بر بازار خودروهای خارجی داشته باشند. 
واردات هوشمندانه و هدفمند خودروهای خارجی قطعا بر بازار خودرو 
و کاهش التهاب آن موثر خواهد بود. به نظر می رسد واردات خودرو بر 
خودروهای چینی  نیز موثر خواهد بود و باعث افت قیمت آن ها دستکم 
در بازار خودروهای دســت دوم خواهد شد. درحال حاضر خودروهای 
چینی گاه با حاشیه ســود 20 تا ۳0درصدی همراه هستند و برخی 
خودروها پس از تحویل توسط کارخانه با ۳00 میلیون سود در بازار به 
فروش می رسند. از این حیث احتمالا واردات منظم خودرو و عرضه 
خودروهای خارجی به بازار، حاشیه سود خودروهای چینی را کاهش 
خواهد داد، اما به نظر نمی رسد سبب کاهش قیمت نهایی این خودروها 
شود. به طور کلی واردات خودروهای خارجی طی سال آینده بر بازار 
خودروهای دست دوم خارجی اعم از اروپایی و آسیایی تاثیر چشمگیری 
خواهد داشت. اما باتوجه به اختلاف قیمت خودروهای داخلی با خارجی  
به نظر نمی رسد سال آینده شاهد تغییر بسیار بزرگی در بازار خودروهای 
ایرانی باشیم. چراکه اصولا حجم واردات در مقایسه با نیاز داخلی چندان 
بزرگ نیست و مشتری این خودروها متفاوت از مشتریان خودروهای 
داخلی است. ضمن این که بازار خودروهای داخلی به عرضه و تحویل 
خودرو توسط کارخانه ها وابسته است. در برخی خودروها دیده می شود 
با عرضه مناسب تر به بازار شاهد کاهش فاصله قیمت کارخانه و بازار و 
حتی در برخی موارد شاهد پایین تر بودن قیمت بازار از کارخانه بوده ایم. 
درصورتی که خودروسازان برای تمام خودروها این شرایط را تکرار کنند، 
احتمالا بازار داخلی ها نیز ســامان پیدا خواهد کرد. در هر صورت به 
نظر نمی رسد واردات خودروهای خارجی تاثیر چشمگیری بر قیمت 

خودروهای داخلی داشته باشد.
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در چند ماه گذشته به دنبال رشد قیمت ها در بازارهای 
مختلف، قیمت ها در بازار خودرو نیز افزایش یافته است؛ 
بسیاری از کارشناسان معتقدند که اگر واردات خودروهای 
خارجی آزاد شــود، کیفیت خودروهای داخلی در رقابت 
با خودروهــای خارجی افزایش پیدا می کند. آنها بر این 
باورند در صورت آزادسازی واردات خودروهای خارجی، 
تولید کننده داخلی برای بقا در بازار مجبور به استفاده از 
روش های مدرن تولید برای کاهش مخارج خود خواهد 
شد؛ البته این شرایط برای زمانی است که تولید کننده 
داخلی برای استفاده از تکنولوژی های روز با محدودیتی 

روبه رو نباشد.
اگر با آزادسازی واردات خودرو، تولید کننده داخلی برای 
کاهش هزینه های خود و باقی ماندن در بازار از روش های 
تولیدی که منجر به حداقل کــردن زیان تولید کننده 
شود استفاده کند، قیمت خودروهای داخلی نیز کاهش 
پیدا می کند اما میزان این کاهش مشــخص نیســت 
چون مؤلفه هــای زیادی در تعیین قیمت خودرو داخلی 
تأثیرگذار است. همچنین با آزادســازی واردات خودرو 
قیمت خودروهای خارجی می تواند کاهش چشمگیری 
را تجربه کند؛ به عنوان مثال بســیاری از خودروهای با 
کیفیت کره ای در مناطق آزاد تجاری قبل از ممنوعیت 
واردات با قیمت های بسیار مناسبی معامله می شدند اما بعد 
از ممنوعیت واردات خودرو رشد خیره کننده ای را تجربه 
کردند؛ قیمت این خودروها با پلاک ملی هم نسبت به 
قیمت کنونی آنها در بازار بسیار پایین بود اما محدودیت 
واردات خودروهای خارجی منجر به افزایش قیمت آن ها 

در بازار شد.
متاسفانه در طول ســال های اخیر با وضع تعرفه های 
بالا و حمایت های بی مورد از صنعت خودرو شاهد ادامه 
تولید خودروهای بی کیفیت و گران قیمت در داخل کشور 
هستیم،   به دلیل این شرایط خودروسازان نیز انگیزه ای 
برای افزایش کیفیت و کاهش قیمت محصولات شان 
نداشته اند زیرا با توجه به انحصاری بودن بازار هر آنچه 

تولید می کنند به فروش می رسد.
فراموش نکنیم که بازار آزاد، بازاری اســت که در آن 
قیمــت یک کالا یا خدمــت، از طریق عرضه و تقاضا 
تعیین می شود، نه از طریق سیاست گذاری دولت و در 
تضاد با بازار کنترل شده است که در آن قیمت، عرضه یا 
تقاضا تابع سیاست گذاری یا کنترل مستقیم حکومت اند. 
بازار آزاد، نوعی نظام اقتصادی اســت که در آن از لحاظ 
تئوری، همه ی معامله گران به اطلاعات کامل دسترسی 
دارند، تمام مصرف کنندگان باتوجه  به منفعت حداکثری 
خود، انگیزه ی خرید پیدا می کنند و همه ی تأمین کنندگان 
نیز مقید به عرضه و تقاضا هستند. رقابت عامل تعیین 
کننده در این بازار اقتصادی اســت. این عرضه شامل 
منابع طبیعی، سرمایه و نیروی کار و تقاضا شامل خرید 
توسط مصرف کنندگان، کســب وکارها و دولت است. 
تولیدکنندگان می خواهند محصولات خود را به بالاترین 
قیمت به مشــتریان بفروشند و در مقابل، خریداران نیز 

به دنبال پایین ترین قیمت برای کالاها و خدمات هستند.
از ســوی دیگر رقابت پذیــری یعنی صلاحیت یک 
سازمان یا کشــور برای تولید و فروش محصولات یا 
خدماتی که نیاز بازارها را با قیمت های یکسان یا پایین تر 
نسبت به رقبا برآورده می کند و بازده منابع مصرف شده 

در تولید آنها را به حداکثر می رساند.
ادامه در صفحه 5

رقیب خودروسازان داخلی
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان
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